³⁶ Venezia BNM lat. Z 399 (1610), f. 2r; *paene ad litteram* in Paris BnF lat. 4939, f. 13r, section A. This information is also reported by Giovanni Boccaccio in his *De Genealogie Deorum*: 14.8, in which Boccaccio argues against Paulinus' ideas for the origin of idolatry: «Sunt et alii gloriam hanc Babiloniis largiri volentes. Quos inter Venetus, Puteolanus episcopus, hystoriarum investigator permaximus, erat asserere consuetus dicacitate prolixa, poesim Moyse longe antiquiorem, ut puta Nembroth temporibus ortam; dicebat enim eum primum ydolatrie inventorem, eo quod cum ignem mortalibus accommodum vidisset, ac ex motibus eius atque murmurationibus variis futura quedam cognosceret, eum deum fore firmabat, et ob id loco dei non solum coluit Caldeisque suasit, verum illi templa construxit, sacerdotes ordinavit, et preces etiam adinvenit. Quibus in preces ostendebat eum exquisito usum eloquio, quod possibile est, esto, unde sumpserit, non explicaret liquido». Paulinus also summarizes the *Estoire d'Atile en prose* 7-19 in the *Notabilium Ystoriarum Epytomata* 180.3: «Anno Marciani 3»,

to the biblical nations of Gog and Magog, whose populations were often painted as monstrous beings that would have allied with Satan in the *Apocalypsis Ioannis*: «Et cum consummati fuerint mille anni, solvetur Satanus de carcere suo et exhibit seducere gentes, quae sunt in quattuor angulis terrae, Gog et Magog; congregare eos in proelium, quorum numerus est sicut arena maris» (*Ap*: 20.7-8); and, according to *Prophetia Ezechielis*, «Et ascendes super populum meum Israel quasi nubes, ut operias terram. In novissimis diebus erit, et adducam te super terram meam, ut sciant gentes me, cum sanctificatus fuero in te in oculis eorum, o Gog» (*Ez*: 38.16). These words are very similar to those used by Isidore of Seville to describe the Huns and to compare their historical meaning to that of the Muslims as divine instruments to punish a sinful humanity.

Attila and Nimrod are then linked together in the medieval tradition: the first embodies tyranny and is punished by Dante among the violent against their neighbors (*Inferno*: 12.134), the second is the first tyrant in history according to Isidore: «Nembroth interpretatur tyrannus. Iste enim prior arripuit insuetam in populo tyrannidem, et ipse adgressus est adversus Deum impietatis aedificare turrem» (*Etym.*: 7.6.22)³⁷. The subversion of the natural order caused by the construction of the Tower of Babel to reach God resulted in the confusion of

Atyla Ytaliam agressus omnis pene eius civitates aut diruit aut incendit. Hic enim Osdrubalis Ungarie regis nepos ex filia in potencia crevit et probitate armorum. Et cum veniret Aquilegiam, illi reliquias sanctorum cum parvulis ac mulieribus et thesauris in loco Gradensi tutaverunt, et mortuis ex parte Atyla 8000, Aquilegiensis vero 2000. Tandem, non valentes resistere multitudini, Aquilegienses muros civitatis statuis munierunt et sic, non advertente Atila, fugerunt. Interim dum ille falconem dimitit, super unam ex statuis resedit. Advertens autem Atila dolum, indignans sic eos manus suas efigisse, civitatem destruxit. Demum contra Concordiam processit et hii similiter parvulos suos ad litus maris miserunt et locum vocaverunt Caprulas. Ibi amisit Atila 17000 hominum, Concordienses vero 300, et in navibus descenderunt Caprulas, non valentes resistere multitudini. Postea transit Altinum, quod prius vocabant Anthenoridem, quia ab Antenore primo edificatur; et hii similiter parvulos cum matribus et thesauris miserunt ad insulas maris et postea edificaverunt Civitatem Novam et Esul. Tandem nocte fugientes habitaverunt insulam quam Torselum vocaverunt, et fecerunt magnos burgos vocatos Aymam; et quidam nobilis Costançat nomine prope habitavit et loco nominem suum dedit; et quidam alius similiter habitavit in Burano; multi quoque alii probi viri habitaverunt in loco quem vocaverunt Mazorbum; et plures alii locum vocatum Muranum. Inde transivit Paduam. Rex vero civitatis Padue iam miserat reginam cum filiis et filabus suis ad mare, qui in insulam descenderunt que dorsum habebat valde durum et usque hodie sic nominatur illa pars Venecie. Ibique de lignis fecerunt oratorium ad honorem Sancti Raphaelis ubi regina continue orabat pro regis salute. Cetera vero multitudinis quedam habitaverunt in Jubanico; alii in locis qui postea <dicti sunt> Sancta Trinitas et Sanctus Hermacora; nonnulli in Mathamauco. Atila vero, prius victus, postea victor fuit Paduamque destruxit [...] Tunc Veneti, aucti varia nobilium multitudine ceperunt, primo habere duces in Civitate Nova que Heracleana appellabatur. Monasterium quoque Sancti Zacharie Venecie edificatum est pro nobilibus dominabus, ubi filia regis Padue 2^a abbatissa fuit» (Firenze BML Plut.21 sin.4, ff. 142v-143r; and Firenze BML Plut.21 sin.9, ff. 76v-77r).

³⁷ In Dante, even Satan is «sevus tyrannus» (Dante, *Epistole* 7.4), see Pesce 2021: 88.

languages (*Gn*: 11.7: «confundamus ibi linguam eorum, ut non intellegat unusquisque vocem proximi sui»), the same kind of confusion that plays a central role in the *Estoire d'Atile en prose*. While the importance of language and languages is emphasized several times in the text, from the spreading of Christianity that originated the war between the Huns and the lords of the Italian peninsula to the victory of the Christians over the Pagans, language plays a specific role in Attila's death. When he disguises himself as a pilgrim to enter the city of Rimini and stab Gilius with a poisoned dagger, Attila is stopped and interrogated many times and, to hide his identity, he decides to speak French to anyone asking him questions («Et sachieç que il parloit a celui point langue francoise atot cels que de nouvelles li enquerroit»³⁸). The stratagem of speaking French allows him to get very close to Gilius, who is playing chess with another nobleman. While looking for a weak spot to land a blow against Gilius, instead of continuing his ruse in French, Attila makes a fatal mistake by laughing and commenting on the game in his own language, thus revealing his identity: